
konkrétní × abstraktní
Abstraktní umělci nemalují konkrétní 
předměty jako třeba vázu nebo domeček, 
ale dávají vyniknout samotným barvám, 
tvarům a čárám, protože i ty můžou být 
krásné nebo zajímavé.

1.KOUKÁM
Z ÁP ISN ÍK  UMĚ LC E

Čím a jak tvořím
Spoj, co k sobě patří. 

štoček

uhlík

štětec

dláto

herdule

výstřižky 
z časopisu

hlína

foťák

koláž

modelování

fotografie

kresba

malba

tisk

socha

paličkovaná 
krajka

Míchání barev
Vybarvi jeden kruh žlutou 
pastelkou a druhý modrou. 
Uhodneš, která barva se objeví na 
průniku obou kruhů?

Jaká barva ti vznikne, když na papíře 
smícháš všechny barvy duhy dohromady?

_____________________________

Podzimní koláž
Na procházce v přírodě sesbírej 
barevné listy, větvičky, šišky 
a další přírodniny, které 
najdeš spadané na zemi. 
Pomaluj čtvrtku barvami, 
nejlépe červenou, oranžovou 
a hnědou. Až barvy uschnou, 
nalep přírodniny na papír. Do 
prázdných míst můžeš černou 
� xou ještě dokreslit detaily.



Experimentuj s deštěm
Pokresli celý papír barevnými 
� xami. Nech ho chvilku venku na 
dešti nebo ho pokrop konvičkou. 
Po uschnutí pozoruj, jaké tvary 
ti v rozpitých � xách vznikly. 
Gratulujeme, právě ti vznikl 
abstraktní obraz.

Barvy a pocity
Určité barvy máme spojené s určitými pocity a emocemi. Spoj pocity s barvami podle 
toho, jak to vidíš ty.

 hravost bezpečí vztek štěstí, radost závist

Jaké barvy použiješ, když je ti smutno? (Vyvolávají v nás pocit chladu a zimy.)

______________________________________________________________________________

Když do obrázku přikreslíme 
stíny, předměty se stanou troj rozměrnými. 
To znamená, že přestanou vypadat placatě 
a budou prostorové tak, jak jsou ve 
skutečnosti.

Kde bude stín?
Kam bude směřovat stín stromu, když na něj svítí slunce? Zakroužkuj šipku ukazující 
správný směr stínu.

Zápisník umělce je určen pro vaši zábavu. Jeho vyplnění je dobrovolné a není třeba ho nikde odevzdávat. 
Připravili ho pro vás Tomáš Fomín, Zuzana Marečková, Jakub Novotný, Štěpánka Sunková, Daniel Špaček, Eliška 
Tunklová, Kristina Volná a Anna Zikešová, tým Vývoj a nová média – decko.cz a ctart.cz copyright © ČT 2023

Experimentuj s deštěm
Pokresli celý papír barevnými 
� xami. Nech ho chvilku venku na 
dešti nebo ho pokrop konvičkou. 

______________________________________________________________________________

Vyraz s rodiči na výstavu 
a napiš, co se ti tam nejvíc líbilo:
________________________________
________________________________
________________________________

VÝZVA


